- 1 -

平成 26 年度 臨時①生命科学研究倫理委員会議事録概要

日 時 平成 26 年 6 月 24 日(火)

場 所 文書協議

承認日 平成 26 年 6 月 30 日(月)

出席者 阿部 須田 伊藤 町田 原 武藤 大澤 反町 青江 櫻井 竹内 鄭 本村 井上

審議事項

(1)倫理審査申請書の審査について

①受付番号【26-002-1】

申請者：明渡陽子(家政学部)

判 定：条件付承認

②受付番号【26-005】

申請者：青江誠一郎(家政学部)

判 定：承認

③受付番号【26-006】

申請者：福島哲夫(人間関係学部)

判 定：条件付承認

- 1 -

平成 26 年度 第 1回生命科学研究倫理委員会議事録概要

日 時 平成 26 年 7 月 25 日(金) 10:00～10:27

場 所 千代田校：本館 11 階会議室 2 (TV 会議システムを利用して開催)

 多 摩 校：図書館棟 2階会議室

出席者 千代田校：伊藤 須田 町田 原 武藤 反町 青江 竹内 本村 井上

 多 摩 校：櫻井

欠席者 阿部 大澤 鄭

報告事項

(1)平成 25 年度生命科学研究経過報告および研究終了報告について

平成 25 年度の研究経過報告および研究終了報告が報告された。

(2)研究小委員会による倫理審査申請書の審査(迅速審査)結果について

①受付番号【26-001-1】

申請者：小林実夏(家政学部)

判 定：条件付承認

審査日：平成 26 年 6 月 11 日(水)

②受付番号【26-003】

申請取下げ

③受付番号【26-004】

申請者：田中優(人間関係学部)

判 定：不承認

審査日：平成 26 年 6 月 11 日(水)

④受付番号【26-007】

申請者：上杉宰世(家政学部)

判 定：承認

審査日：平成 26 年 7 月 9日(水)

審議事項

(1)生命科学研究倫理委員会委員長の選出について

伊藤委員が平成 26年度委員長となることが承認された。

(2)倫理審査申請書の様式について

以下の事が承認された。

様式の形式的な変更。

- 2 -

(3)研究内容変更申請書の様式について

以下の事が承認された。

研究内容の軽微な変更の場合に使用する様式が作成された。大幅な変更については、改めて申請

書を提出する必要がある。

(4)情報の公開について

以下の事が承認された。

生命科学研究倫理委員会名簿及び審査結果をホームページで公開する。

(5)生命科学研究に関する倫理規程の改正について

以下の事が承認された。

ヘルシンキ宣言が 2013 年 10月 WMA フォルタレザ総会（ブラジル）で改正されたことに伴い、倫

理規程の第 1条の文言を修正する。

(6)平成 26 年度生命科学研究倫理委員会日程について

以下の事が承認された。

委員会は対面協議の必要が生じたとき及び一年の総括として年度末に開催する。軽微な審議事項

の場合は、メール連絡により文書協議を開催する。

- 1 -

平成 26 年度 臨時②生命科学研究倫理委員会議事録概要

日 時 平成 26 年 9 月 26 日(金)

場 所 文書協議

承認日 平成 26 年 9 月 26 日(金)

出席者 阿部 須田 伊藤 町田 原 武藤 大澤 反町 青江 櫻井 竹内 鄭 本村 井上

審議事項

(1)倫理審査申請書の審査について

①受付番号【26-008】

申請者：高波嘉一(家政学部)

判 定：条件付承認

- 1 -

平成 26 年度 臨時③生命科学研究倫理委員会議事録概要

日 時 平成 26 年 12 月 1 日(月)

場 所 文書協議

承認日 平成 26 年 12 月 6 日(土)

出席者 阿部 須田 伊藤 町田 原 武藤 大澤 反町 青江 櫻井 竹内 鄭 本村 井上

審議事項

(1)倫理審査申請書の審査について

①受付番号【26-010】

申請者：高波嘉一(家政学部)

判 定：承認

②受付番号【26-011】

申請者：高波嘉一(家政学部)

判 定：承認

- 1 -

平成 26 年度 第 2回生命科学研究倫理委員会議事録概要

日 時 平成 27 年 1 月 30 日(金) 10:00～11:45

場 所 千代田校：本館 11 階会議室 2

出席者 千代田校：伊藤 阿部 須田 町田 原 武藤 反町 青江 竹内 鄭 本村 井上

欠席者 大澤 櫻井

報告事項

(1)研究小委員会による倫理審査申請書の審査(迅速審査)結果について

①受付番号【26-009】

申請者：加藤美智子(人間文化研究科)

判 定：非該当

審査日：平成 26 年 10 月 8 日(水)

(2)「人を対象とする医学系研究に関する倫理指針」の公布について

「疫学研究に関する倫理指針」と「臨床研究に関する倫理指針」が統合され、「人を対象とする医

学系研究に関する倫理指針」が平成 27年 4月 1 日から施行されることになった。これに伴い、「生

命科学研究に関する倫理規程」を改正する必要があるので、事務局で規程の原案を作成し、2 月に

開かれる研究小委員会で審議した後、3月開催の本委員会に諮ることとする。

審議事項

(1)研究申請書の審査について

①受付番号【26-012-1】

申請者：水谷千代美(家政学部)

判 定：条件付承認

②受付番号【26-013】

申請者：青江誠一郎(家政学部)

判 定：承認

③受付番号【26-014】

申請者：鄭暎惠(人間関係学部)

判 定：条件付承認

(2)倫理研修会の開催について

以下の事が承認された。

日時は未定であるが、今年度も倫理研修会を開催する予定である。

(3)委員の改選について

以下の事が承認された。

今年度末に各委員の任期が切れる。来年度の大学及び短期大学部から選出される専門の知識を有

する委員の選考方法については研究小委員会で検討し、次回の本委員会に諮ることとする。

- 1 -

平成 26 年度 第 3回生命科学研究倫理委員会議事録概要

日 時 平成 27 年 3 月 26 日(木) 13:00～14:00

場 所 千代田校：本館 11 階会議室 2

 多 摩 校：図書館棟 2階会議室

出席者 千代田校：伊藤 阿部 須田 町田 原 武藤 反町 青江 竹内 鄭 本村 井上

 多 摩 校：櫻井

欠席者 大澤

報告事項

(1)研究小委員会による倫理審査申請書の審査(迅速審査)結果について

①受付番号【26-012-1(再審査)】

申請者：水谷千代美(家政学部)

判 定：条件付承認(→実質審査)

審査日：平成 27 年 2 月 18 日(水)

※要望書をもとに研究小委員会で再審査を実施した結果、親委員会で再審査を行う結果となった

が、その後本人から再審査は希望しないとの意向が伝えられ、平成 27年 1月 30 日(金)の審査

結果を受入れることとなった。

②受付番号【26-015】

申請者：岩瀬靖彦(家政学部)

判 定：条件付承認

審査日：平成 27 年 3 月 11 日(水)

(2)今年度の申請件数について

申請件数が報告された。

(3)その他

平成 27 年 3 月 26 日(木) 15 時から研究倫理研修会を開催する。

審議事項

(1)生命科学研究に関する倫理規程の改正について

倫理指針改正に伴い、研究小委員会で検討された倫理規程(案)が提出され、それに対する意見を 4

月 3日(金)までに求めることとした。

(2)倫理審査申請書の様式について

倫理指針改正に伴い、研究小委員会で検討された倫理審査申請書(案)が提出され、それに対する意

見を 4月 3日(金)までに求めることとした。

(3)委員の改選について

現委員の半数を次年度委員として再任し、任期は 1年とする。その後は 2年の任期ごとの改選とし

て、毎年度半数を入れ替える形で行っていくことが承認された。